Nº 101, sexta-feira, 29 de maio de 2009 532 ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 26 DE MAIO DE 2009

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria nº 566/PGJ, de 30/5/2007, pu-
blicada no Diário Oficial de 1º/6/2007, resolve:

No- 751 - Art. 1º Designar o servidor requisitado NIVALDO RO-
DRIGUES COUTO, matrícula 2575-5, Motorista Oficial - do quadro
do Ministério da Defesa - Exército Brasileiro, para exercer a função
de confiança de Chefe de Serviço de Secretaria da Divisão de Análise
e Controle dos Feitos da Comunidade e da Educação da Coorde-
nadoria das Promotorias de Justiça da Infância e Juventude, da Co-
munidade e da Educação, código FC-02, criada pela Lei nº 10.771, de
21/11/2003 e transformada pela Lei nº 11.415, de 15/12/2006. (Pro-
cesso nº 08190.114192/09-46)

No- 756 - Art. 1º Designar o servidor requisitado LUIZ ANTÔNIO DE
SOUSA, matrícula 2810-0, Motorista Oficial - do quadro do Mi-
nistério da Defesa - Exército Brasileiro, para exercer a função de
confiança de Chefe do Setor de Diligências da Coordenadoria das
Promotorias de Justiça da Infância e Juventude, da Comunidade e da
Educação, código FC-03, criada pela Lei nº 10.771, de 21/11/2003 e
transformada pela Lei nº 11.415, de 15/12/2006.
(Processo nº 08190.114195/09-34)

No- 758 - Art. 1º Designar a servidora ADRIANA BARROS, ma-
trícula 3330-8, Analista Processual - AN10100, Classe A, Padrão 1 -
da carreira do Ministério Público da União, para exercer a função de

confiança de Chefe de Serviço de Análise Processual da Coorde-
nadoria das Promotorias de Justiça do Paranoá, código FC-02, criada
pela Lei nº 10.771, de 21/11/2003 e transformada pela Lei nº 11.415,
de 15/12/2006. (Processo nº 08190.114191/09-83)

No- 759 - Art. 1º Designar a servidora ANA CAROLINA MESQUITA
MUNIZ, matrícula 3265-4, Técnica Administrativa - TC20100, Clas-
se A, Padrão 1 - da carreira do Ministério Público da União, para
exercer a função de confiança de Assistente Técnico I da Assessoria
de Assuntos Legislativos das Assessorias Técnicas da Procuradoria-
Geral de Justiça, código FC-02, criada pela Lei nº 10.771, de
21/11/2003 e transformada pela Lei nº 11.415, de 15/12/2006. (Pro-
cesso nº 08190.114197/09-60).

No- 761 - Art. 1º Nomear a servidora DANIELLA BORGES MUN-
DIM, matrícula 3244-1, Analista Processual - AN10100, Classe A,
Padrão 1 - da carreira do Ministério Público da União, para exercer o
cargo em comissão de Assessor Jurídico I da Assessoria Cível, código
CC-01, criado pela Lei nº 10.771, de 21/11/2003 e transformado pela
Lei nº 11.415, de 15/12/2006, dispensando-a, em conseqüência, da
função de confiança de Assistente Jurídico I da Assessoria Civil,
código FC-03. (Processo nº 08190.002953/09-36)

MOISÉS ANTÔNIO DE FREITAS

PORTARIAS DE 27 DE MAIO DE 2009

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria nº 566/PGJ, de 30/5/2007, pu-
blicada no Diário Oficial de 1º/6/2007, resolve:

No- 763 - Art. 1º Designar o servidor FREDERICO DE MENES E
MORAIS, matrícula 3203-4, Analista de Engenharia Elétrica -
AN10703, Classe A, Padrão 1 - da carreira do Ministério Público da
União, para exercer a função de confiança de Chefe de Serviço de
Desenvolvimento de Projetos de Engenharia do Departamento de
Arquitetura e Engenharia, código FC-02, criada pela Lei nº 10.771, de
21/11/2003 e transformada pela Lei nº 11.415, de 15/12/2006 (Pro-
cesso nº 08190.132309/09-73).

No- 765 - Art. 1º Designar a servidora MARIA MANUEL EMYGDIO
DA SILVA, matrícula 3453-3, Técnica Administrativa - TC20100,
Classe A, Padrão 1 - da carreira do Ministério Público da União, para
exercer a função de confiança de Chefe do Setor de Diligências da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de São Sebastião, código
FC-03, criada pela Lei nº 10.771, de 21/11/2003 e transformada pela
Lei nº 11.415, de 15/12/2006 (Processo nº 08190.122097/09-71).

No- 768 - Art. 1º Declarar vago, a contar de 19/05/2009, nos termos do
Art. 33, inciso VIII, da Lei 8.112, de 11/12/1990, o cargo de Analista
Processual - AN 10100, Classe A, Padrão 1, da carreira de Analista
do Ministério Público da União, ocupado por JOSMAR GOMES DE
OLIVEIRA, matrícula nº 3388-0, por motivo de posse em outro cargo
público inacumulável (Processo nº 08190.094643/09-67).

MOISÉS ANTÔNIO DE FREITAS

PORTARIAS DE 27 DE MAIO DE 2009

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DA
UNIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

No- 199-Art. 1º Fica delegada competência, conforme o § 2º do art. 4º
da Resolução-TCU n.º 211, de 18 de junho de 2008, ao Secretário de
Controle Externo no Estado de Pernambuco para assinar, em nome do
Tribunal de Contas da União, termo aditivo para prorrogação, por
vinte e quatro meses, da vigência do Acordo de Cooperação Técnica

Tribunal de Contas da União
.

com o Tribunal de Contas do Estado de Pernambuco, publicado no
Diário Oficial da União em 30 de maio de 2007, que estabeleceu
cooperação na área de fiscalização e treinamento.

Art. 2º Fica designado o Secretário de Controle Externo no
Estado de Pernambuco para zelar pelo acompanhamento da execução
do referido Acordo.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor em 28 de maio de
2009.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DA
UNIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

No- 200-Art. 1º Fica delegada competência, conforme o § 2º do art. 4º
da Resolução-TCU n.º 211, de 18 de junho de 2008, ao Ministro
Aroldo Cedraz, para assinar, em nome do Tribunal de Contas da
União, o Protocolo de Intenções com entidades do Movimento Ar-
ticulado de Combate à Corrupção do Estado do Rio Grande do Norte
(MARCCO/RN), com vistas à integração das entidades e ao aumento
da efetividade e do controle da gestão de recursos públicos.

Art. 2º Fica designado o Secretário de Controle Externo no
Estado do Rio Grande do Norte para zelar pelo acompanhamento da
execução do referido Acordo.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor em 28 de maio de
2009.

UBIRATAN AGUIAR

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
S E C R E TA R I A

PORTARIAS DE 27 DE MAIO DE 2009

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e com base no
caput do artigo 38 da Lei nº 8.112/90, resolve:

No- 143 - Designar MÁRCIO PEREIRA DE SOUZA, Analista Ju-
diciário, Área Administrativa, como substituto do Chefe de Seção,
nível FC-06, da Seção de Contratos no período de 21 a 29 de maio de
2009.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e com base no
inciso II do artigo 9º da Lei nº 8.112/90, resolve:

No- 144 - Designar MÁRCIO PEREIRA DE SOUZA, Analista Ju-
diciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de
Assistente II, nível FC-02, da Seção de Contratos.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e com base no
caput do artigo 38 da Lei nº 8.112/90, resolve:

No- 145 - Designar AMARILDO VEIRA DE OLIVEIRA, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, como substituto do Diretor-Geral,
nível CJ-4, da Secretaria do Tribunal no dia 2 de junho de 2009.

ALCIDES DINIZ DA SILVA

PORTARIAS DE 28 DE MAIO DE 2009

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições, com base no
artigo 33, VIII, da Lei nº 8.112/90 e considerando o que consta do
processo nº 336.455/2009, resolve:

No- 146 - Declarar vago, a partir de 20 de maio de 2009, o cargo de
Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Análise
de Sistemas de Informação, do Quadro de Pessoal deste Tribunal,
ocupado por KALINA RAMOS PORTO RABBANI, em razão de sua
posse em outro cargo público inacumulável.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e com base no
inciso II do artigo 35 da Lei nº 8.112/90, resolve:

No- 148 - Dispensar MILENA NEGRÃO DE MIRANDA, Analista
Judiciário, Área Judiciária, da função comissionada de Assistente II,
nível FC-02, do Gabinete do Ministro Carlos Britto, a partir de 26 de
maio de 2009.

ALCIDES DINIZ DA SILVA

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

PORTARIA No- 365, DE 28 DE MAIO DE 2009

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no disposto no art. 33, VIII, da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e na Portaria-TSE nº 108,
de 4 de fevereiro de 2009, e considerando o contido no Procedimento
Administrativo nº 10.219/2009, resolve:

Poder Judiciário
.

DECLARAR VAGO, a partir de 15 de maio de 2009, o
cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pes-
soal deste Tribunal, ocupado por CELSO THOMAS COSTA FER-
REIRA, em decorrência de posse em outro cargo público, inacu-
mulável.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 283, de 27.4.2009, publicada no Diário Oficial
da União - Seção 2, página 39, de 29.4.2009, da seguinte forma: onde
se lê: "... LUCILIA FERNANDES FERREIRA, viúva do ex-servidor
VICTOR DA SILVA FEREIRA", leia-se: "... LUCILA FERNANDES
FERREIRA, viúva do ex-servidor VICTOR DA SILVA FERREI-
RA".

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
S E C R E TA R I A

ATOS DE 28 DE MAIO DE 2009

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do Processo TST N.º
504.002/2008-8, resolve:

No- 375 - Designar a servidora MARIELZA RIBEIRO DE SOUSA
SANTOS, código 36531, Agente Administrativo, requisitada do Mi-
nistério da Justiça, para exercer a função comissionada de Assistente
3, Nível FC-3, da Tabela de Funções Comissionadas da Secretaria da
6ª Turma, em vaga decorrente da dispensa da servidora Dênia Maria
Milagres e Oliveira.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 60, de
26/5/2009, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Márcio Eurico Vitral
Amaro, resolve:

No- 376 - 1 - Dispensar a servidora LUANA BARROS PARENTE DE
ANDRADE, código 42092, Técnico Judiciário do Quadro de Pessoal
do Tribunal Regional do Trabalho da 23ª Região-MT, removida para
esta Corte, da função comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, da
Tabela de Funções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro
Márcio Eurico Vitral Amaro, com efeitos a contar de 1º de junho de
2009.

2 - Dispensar a servidora LUCIMAR PONTES DIAS MA-
TOS, código 21314, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado,
Especialidade Taquigrafia, da função comissionada de Assistente 4,
Nível FC-4, da Tabela de Funções Comissionadas do Gabinete do
Ex.mo Sr. Ministro Márcio Eurico Vitral Amaro, com efeitos a contar
de 1º de junho de 2009.

3 - Dispensar a servidora LUCIENE AMÁLIA GOTT, có-
digo 33932, Técnico Administrativo, requisitada da Procuradoria Ge-
ral do Trabalho, da função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3,
da Tabela de Funções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr.
Ministro Márcio Eurico Vitral Amaro, com efeitos a contar de 1º de
junho de 2009.

4 - Dispensar a servidora YAEL VANESSA TRINDADE DE
OLIVEIRA, código 41157, Analista Judiciário, Área Judiciária, da
função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de Fun-
ções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Márcio Eu-
rico Vitral Amaro, com efeitos a contar de 1º de junho de 2009.

5 - Dispensar a servidora FÁTIMA MARIA DANTAS DE
CERQUEIRA, código 15415, Analista Judiciário, Área Apoio Es-
pecializado, Especialidade Taquigrafia, da função comissionada de
Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de Funções Comissionadas do
Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Márcio Eurico Vitral Amaro, com
efeitos a contar de 1º de junho de 2009.

6 - Dispensar o servidor THIAGO BARBOSA, código
43732, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comis-
sionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Funções Co-
missionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Márcio Eurico Vitral
Amaro, com efeitos a contar de 1º de junho de 2009.

7 - Dispensar o servidor FELIPE BARBOSA FERREIRA
GOMES, código 43830, Analista Judiciário, Área Judiciária, da fun-
ção comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Funções
Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Márcio Eurico
Vitral Amaro, com efeitos a contar de 1º de junho de 2009.

8 - Dispensar a servidora JOANA ROSA CIMBLERIS, có-
digo 44319, Analista Judiciário, Área Judiciária, da função comis-
sionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Funções Co-
missionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Márcio Eurico Vitral
Amaro, com efeitos a contar de 1º de junho de 2009.

9 - Designar a servidora LUCIENE AMÁLIA GOTT, código
33932, Técnico Administrativo, requisitada da Procuradoria Geral do
Trabalho, para exercer a função comissionada de Assistente 5, Nível
FC-5, da Tabela de Funções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr.
Ministro Márcio Eurico Vitral Amaro, em vaga decorrente da dis-
pensa da servidora Luana Barros Parente de Andrade, com efeitos a
contar de 1º de junho de 2009.

eulina_rocha
Retângulo